
Onsdag den 29. januar 2003 (Spm) 4151 

bejdsstyrke inden for ministerierne, dvs. at der 
var en klar overrepræsentation af folk over 50 år, 
der blev fyret. Så er det jo interessant at høre, om 
det er regeringens seniorpolitik, og jeg forstår 
ikke på finansministeren, at der er lagt op til æn- 
dringer. 

Så må jeg sige, at vi fik jo ikke svar på hr. Jens 
Peter Vernersens spørgsmål om antal årsværk. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det afgøres fuldstændig decentralt, om det skal 
være halvtidsstillinger, totredjedelsstillinger, el- 
ler hvad det måtte være. Et årsværk er årslønnen 
for en heltidsansat person, og der kan være me- 
get stor forskel, og det kan svinge meget fra in- 
stitution til institution, om det er deltidsstillin- 
ger, eller om det er fuldtidsstillinger. 

Må jeg sige om profilen, at i et decentralt sy- 
stem, hvor personaleledelsen også ligger decen- 
tralt, er det klart, at det er opgavevaretagelsen, 
man fokuserer på. Når man flytter opgaver, er 
det et decentralt problem at sørge for, at de, der 
varetager opgaven, ikke bliver berørt af, at op- 
gaven flyttes. 

På mange måder er det tilfældighedernes 
spil, hvilken aldersgruppe der i givet fald bliver 
berørt, hvis en opgave nedlægges eller overflyt- 
tes til et andet område, og sådan vil det altid væ- 
re. Men det ligger i instrukserne, at man i videst 
muligt omfang tager det hensyn, at det er lettere 
for en ung at få job et andet sted, end det er for 
en, der er i den seniorpolitiske alder, og i og med 
at der er givet den instruks, har jeg en forvent- 
ning om, at det synspunkt også tillægges vægt, 
hvis man står med to ligestillede, altså at man 
tilgodeser den ældre medarbejder. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Det er for at fortsætte dér, hvor finansministeren 
slap om det frie valg, som betød, at flere kom i 
arbejde. De meldinger, der er fra kommunerne 
om, hvordan de 500 mio. kr. er brugt, går rent 
faktisk på, at pengene er brugt til at administre- 
re, lave et nyt bureaukrati og opstille udbuds- 
materiale, som finansministeren fra sin fortid i 
Jydsk Rengøring jo har glimrende kendskab til. 

Det er faktisk det, disse 500 mio. kr. stort set 
er gået til, og det går jeg ud fra at finansministe- 
ren kan bekræfte. Det er ikke sådan, at der er 
blevet ansat flere hjemmehjælpere. Der bliver 
måske i nogle tilfælde ansat nogle i en anden 
virksomhed, men de 500 mio. kr. er altså gået til 
at opbygge et nyt bureaukrati. , 

Jeg vil godt høre, om det virkelig kan passe, 
at når man opsiger 900 medarbejdere i Told- og 
Skattestyrelsen er det bare bureaukrater og ikke 
folk, som skulle lave skattekontrol og kontrolle- 
re noget af alt det, vi ser med sort arbejde osv. 
Havde det ikke havde været mere nyttigt at sæt- 
te ind dér og også sætte ind de steder, hvor der 
er tale om økonomisk kriminalitet? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Ja, vi kommer langt omkring ud fra det spørgs- 
mål, der er stillet, må jeg 'sige., 

De 500 mio. kr. blev givet i 2002, på trods af at 
det frie valg først trådte i kraft den 1. januar 
2003, og det blev udtrykkelig sagt, at det var et 
skulderklap til kommunerne for at motivere 
dem til at gøre noget særligt for at indføre frit 
valg. Sådan var det. 

Alle har vidst, at det også kræver noget arbej- 
de at indføre frit valg. Det er den indgangsøvel- 
se, som de kommuner, der ikke allerede havde 
det, måtte påtage sig, og der er ikke noget mær- 
keligt i, at det kræver en her og nu-arbejdsind- 
sats. Den er også dækket ind med det beløb, der 
blev givet, og som udmøntes fuldt ud her i 2003, 
for så skal det frie valg være indført i landets 
kommuner, og det håber jeg også det er. 

Nicolai Wammen (S): 
Det er korrekt, når finansministeren siger, at vi 
kommer vidt omkring, men finansministeren ta- 
ger os jo også mange steder hen med sine forkla- 
ringer. 

Jeg vil godt holde finansministeren lidt fast 
på det spørgsmål, hr. Jens Peter Vernersen stille- 
de, nemlig: Mener finansministeren virkelig,, at 
det bare er nogle bureaukrater, man har skaffet 
sig af med inden for det statslige område? Me- 
ner man ikke, , det har nogen konsekvenser? Me- 
ner man ikke, det har nogen konsekvenser for 
den måde, hvorpå vi kan lave skatteligning, og 
for den måde, hvorpå vi kan passe på vores mil- 
jø? Er det bare en manøvre, man har lavet, fordi 
det var en flok bureaukrater? 

Jeg er meget forundret over det svar, som fi- 
nansministeren gav i første omgang, og jeg har 
stor forståelse for, at finansministeren ikke øn- 
skede at besvare hr. Jens Peter Vernersens 
spørgsmål. Men jeg tror, der er en hel del offent- 
ligt ansatte og en hel del statsligt ansatte, der, 
gerne vil høre, om det virkelig er finansministe- 
rens opfattelse af de mennesker, der er blevet af- 
skediget inden for staten. 
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